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AHOLI YASHASH 
JOYLARIDA YONG‘IN 
RISKLARINI BARTARAF 
ETISH XIZMATLARDAN 
FOYDALANISH 
IMKONIYATLARI
Aziz Zikriyoev
PhD, Jahon iqtisodisodiyoti va XIM kafedrasi, TDIU

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot ishida aholi turar joy binolarida yong‘in xavfining ko‘p qirraliligini hisobga olgan holda, 
mavjud xavflarning hozirgi kun holati bahosi respondentlar tomonidan baholanishini izohlab keladigan chora-tadbirlarni 
aniqlashga bag‘ishlangan. Asosiy natijalar sifatida viloyatlar kesimida sifat ko‘rsatkichdan iborat mustaqil o‘zgaru-
vchilarning ta’sirlari birinchi darajali oddiy to‘g‘ri chiziqli regressiya modelida baholangan. Xulosa sifatida uylarda yo‘ngin 
riski ekspertizasini o‘tkazishga rozilik bildirganlar qarshilarga qaraganda yong‘inlarning oldini olish bahosini yuqoriligi 
aniqlangan.

Kalit so‘zlar: turar joy binolari, yong‘in risk bahosi, qarshi chora-tadbirlar, favqulodda qarorlar, o‘t ochirish vositalarini 
boshqaruvi.
Abstract: In this research work, taking into account the multifaceted nature of fire risk in residential buildings, measures 
are taken to explain the assessment of the current state of existing risks by the respondents. As the main results, the 
effects of independent variables consisting of quality indicators in the cross-section of regions were evaluated in the first-
order simple linear regression model. As a conclusion, it was found that those who agreed to carry out fire risk assess-
ment in houses had a higher fire prevention rating than those who did not.

Key words: residential buildings, fire risk assessment, countermeasures, emergency decisions, management of fire extin-
guishers.
Аннотация: В данной исследовательской работе, учитывая многогранность пожарного риска в жилых домах, при-
няты меры, поясняющие оценку респондентами текущего состояния существующих рисков. В качестве основных 
результатов влияние независимых переменных, состоящих из показателей качества, в разрезе регионов оцени-
валось в модели простой линейной регрессии первого порядка. В результате было установлено, что те, кто согла-
сился провести оценку пожарного риска в домах, имели более высокий рейтинг пожарной безопасности.

Ключевые слова: жилые дома, оценка пожарного риска, меры противодействия, экстренные решения, управ-
ление огнетушителями.

K I R I S H
Turar joy binolari shahar hayotining poydevori bo‘lib, o‘z chegaralarida juda ko‘p aholini qamrab oladi. 

Biroq ular taqdim etgan qulaylik orasida hamma joyda mavjud bo‘lgan tahdid – yong‘in xavfi yashiringan. Turar 
joy binolaridagi yong‘inlarning halokatli oqibatlari yong‘in xavfini oldini olish bo‘yicha keng qamrovli siyosatlar 
zarurligini ta’kidlaydi. Ushbu majburiyatga javoban, yong‘in xavfining oldini olishga bag‘ishlangan xizmatlarni 
tashkil qilish butun dunyo bo‘ylab turar joylarni boshqarish tizimlarining ajralmas qismi sifatida paydo bo‘ldi.

Turar joy binolarining yong‘in xavfiga nisbatan zaifligi ko‘p qirrali bo‘lib, me’moriy dizayndagi kamchiliklardan 
tortib, inson xatolarigacha bo‘lgan ko‘plab omillarni o‘z ichiga oladi. Statistik ma’lumotlar muammoning jid-
diyligini tasdiqlaydi, hisobotlar har yili turar joylarda yong‘in bilan bog‘liq qurbonlarning katta qismini ko‘rsa-
tadi. Yo‘lovchilarning zich konsentratsiyasi, murakkab tuzilmaviy sxemalar va turli xil yashash shakllari ushbu 
sharoitlarda yong‘in xavfini yumshatish muammosini yanada kuchaytiradi. Yong‘in xavfini oldini olish bo‘yicha 
qat’iy siyosat tuzilmaviy baholash, yong‘in xavfsizligi auditi, yo‘lovchilarni o‘qitish va favqulodda vaziyatlarga 
tayyorgarlik protokollarini o‘z ichiga olgan, lekin ular bilan cheklanmagan holda bir qator chora-tadbirlarni o‘z 
ichiga oladi.
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Mamlakatimizda 2023-yilda mamlakatda 10 ming 204 ta yong‘in yuz berib, unda 251 fuqaro jabrlangan, 
shundan 79 nafari vafot etgan. Jismoniy va yuridik shaxslarga esa 270,4 mlrd so‘mlik zarar yetkazilgan. 
Ma’muriy javobgarlik to‘g‘risidagi kodeksning 211 moddasi bo‘yicha yong‘in xavfsizligi qoidalarini buzgan 
huquqbuzarlarga nisbatan qo‘llaniladigan jazo sanksiyalarini oshirish nazarda tutilmoqda. Moddaning fuqaro-
larga nisbatan qo‘llaniladigan minimal jazo chorasi BHMning 0,1 baravaridan 5 baravarigacha etib (34 ming 
so‘mdan 1 mln 700 ming so‘mgacha), mansabdor shaxslarga esa BHMning 1 baravaridan 10 baravarigacha 
(34 ming so‘mdan 3 mln 400 ming so‘mgacha) etib belgilanmoqda (amalda fuqarolarga BHMning 0,1 bara-
varidan 1 baravarigacha (34 ming so‘mdan 340 ming so‘mgacha), mansabdor shaxslarga esa 1 baravaridan 3 
baravarigacha (340 ming so‘mdan 1 mln 20 ming so‘mgacha) miqdorda jarima solishga sabab bo‘ladi). Bundan 
tashqari, yong‘in xavfsizligi qoidalarini buzganligi tufayli uy-joy fondida odamlarning sog‘lig‘iga zarar yetishi 
yoxud o‘zganing mol-mulki shikastlanishi yoki uning yo‘q qilinishi bilan bog‘liq bo‘lmagan tarzda yong‘in sodir 
bo‘lganda mazkur shaxs yong‘in xavfsizligi qoidalarini buzganlik uchun ma’muriy javobgarlikdan ozod qilinishi 
nazarda tutilmoqda.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turar joy binolarida yong‘in xavfini baholash bino yong‘inlari bilan bog‘liq yuqori noaniqlik tufayli muhim 

vazifadir. Ushbu qiyinchilikni hal qilish uchun loyha nazariyani, dalillarni mulohaza qilish nazariyasini va kuti-
layotgan foydali usullarni o‘z ichiga olgan yangi model taklif qilindi [1]. Ushbu model loyha tahlil iyerarxiyasi 
jarayoni yordamida xavf indekslarini tahlil qilish va ularning dalillarini asoslash operatorlari bilan sintez qilish 
orqali yong‘in xavfini baholashni tizimli optimallashtirishga imkon beradi [2]. Serbiyadagi yong‘in xavfsizligi 
haqidagi tadqiqotlar individual tayyorgarlik, shaxsiy xavfsizlik va yong‘in xavfini sezishda jinsi va yosh kabi 
omillarning muhimligini ta’kidlab, fuqarolarning xabardorligi va tayyorgarligi dasturlarini yaxshilash zarurligini 
ifodala moqda [3]. Buyuk Britaniya binolaridagi yong‘inga chidamliligi o‘rganilib, uylarni qayta jihozlash bo‘yicha 
qonunchilikdagi kamchiliklarni ta’kidlaydi. Unda turar joy binolarida ilg‘or yong‘in xavfsizligi choralari zarurligini 
islohotlar texnologiya va shaxsiy ogohlikni oshirishga bog‘liq [4]. Xavf indeksi usuli binolarda yong‘in xavfsizligi 
strategiyalarini baholash vositasini taqdim etadi, barqaror va yaxlit yong‘indan himoya qilish uchun resurslarni, 
shu jumladan, turar joy binolarini optimallashtirishga yordam beradi [5]. Yuqori qavatli binolarda yong‘in xavfsiz-
ligiga chidamliligini baholash mustahkamlik, ortiqchlik, qobiliyatsizlik va tezlikni o‘z ichiga oladi. Turar joy binosi 
yong‘in xavfini baholash to‘g‘ridan-to‘g‘ri qog‘ozda murojaat qilinmaydi [6]. Kuala-Lumpurdagi arzon narxlardagi 
yuqori baland turar joy binolarida yong‘in xavfini baholash olib borildi, turli xil xavfsizlik kamchiliklari tufayli 
yuqori yong‘in xavfini aniqladi va aralashuv choralarini tavsiya qilgan [7]. Klaster bino qurishga asoslangan bino 
yong‘in xavfini tahlil qilish modeli turar joy binolarining yong‘in xavfini boshqarishda yordam beradi. Xavfsizlik 
choralari uchun asos bo‘lib xizmat qiluvchi yong‘in xavfini tavsiflaydi [8]. Tadqiqot shahar jamoalarida yong‘inga 
chidamliligini, shu jumladan, profilaktik yong‘indan himoya choralari, himoya vositalarining mavjudligi va turar 
joy binolarida qulay evakuatsiya qilish yo‘llari kabi xavfni baholash o‘zgaruvchilarini aniqlaydi [9]. Ehtimollik 
xavfini baholash, Grenfell minorasiga tatbiq etilgan kabi, tahlil uchun Bayes tarmoqlaridan foydalangan holda, 
xavfsizlik va xavf-xatarga yordam beradigan omillarni aniqlash orqali turar joy binolarida yong‘in sodir bo‘lishini 
baholagan [10].

Asosiy roliga qaramay, yong‘in xavfining oldini olish bo‘yicha xizmatlarni tashkil qilish resurslarning chekla-
nishidan tortib tartibga solishning murakkabligigacha bo‘lgan bir qator muammolarga duch keladi. Yong‘in xav-
fining dinamik tabiati xizmatlarni tashkil etishning operatsion imkoniyatlariga katta talablarni qo‘yib, strategiyalar 
va aralashuvlarning doimiy evolyutsiyasini talab qiladi. Bundan tashqari, turli manfaatdor tomonlar o‘rtasida 
keng miqyosdagi muvofiqlik va ishtirokni ta’minlash o‘ziga xos muammolarni keltirib chiqaradi, bu aloqa va 
hamkorlikka nozik yondashuvni talab qiladi. Turar joy binolarida yong‘in xavfining oldini olishga bag‘ishlangan 
xizmatlarni tashkil etish zamonaviy shahar boshqaruvi paradigmalarida muhim shartdir. Hamkorlik, innovatsiya 
va hushyorlikni rag‘batlantirish orqali ushbu xizmatlar aholi punktlarining yong‘in xavfiga qarshi chidamliligini 
mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi. 

T A D Q I Q O T  U S U L I
Tadqiqiqot ishi statistik ma’lumotlarini to‘plashda respublika viloyatlaridan tasodifiy tarzda 3000 ta aholi 

turar joylaridagi yong‘in risklarini boshqarish masalalari makondagi ma’lumotlaridan (cross sectional data) 
foydalanildi. So‘rovnoma 35 ta savoldan iborat bo‘lib, 11 ta o‘zgaruvchi-raqamlarda (numerical data) qolgan  
18 sifat o‘zgaruvchilari (categorical data) va 6 ta binary (dummy variable) o‘zgaruvchilardan iborat. Tadqiqot 
metodologiyasini biz quyidagi tartibda amalga oshirdik:

■ tasviriy statistika ma’lumotlar to‘plamining o‘rtacha, median, rejim, standart og‘ish va diapazon kabi 
asosiy xususiyatlarini umumlashtirish va tavsiflash.
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■ pearson juft korrelyatsiya testi ikkita uzluksiz o‘zgaruvchilar orasidagi chiziqli munosabatlarning kuchi 
va yo‘nalishini o‘lchaydi.

■ oddiy eng tog‘ri chiziqli regressiya tmodeli (OLS) – kuzatilgan va bashorat qilingan qiymatlar o‘rtasidagi 
kvadratik farqlar yig‘indisini minimallashtirish orqali mustaqil va qaram o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi muno-
sabatni baholash uchun regressiya tahlilida qo‘llaniladigan usul.

■ regressiya tahlili kontekstidagi marjinal ta’sirlar, boshqa barcha o‘zgaruvchilar doimiy bo‘lgan holda, 
mustaqil o‘zgaruvchining bir birlik o‘zgarishi natijasida kelib chiqadigan bog‘liq o‘zgaruvchining taxmin 
qilingan qiymatining o‘zgarishini anglatadi.

■ muvofiqlik testi (Goodness of Fit Test) statistik model kuzatilgan ma’lumotlarga qanchalik mos kelishini 
baholaydi.

■ breusch-Pagan qoldiq farqlarini heteroskedastlik holatini aniqlash usuli.
■ linktest modelning to‘g‘gri tanlanganlik aniqlash testi.
Mazkur empirik tadqiqotda aholi turar joylarida yong‘in risklarining oldin olish munosabatlariga o‘zaro 

ta’sirini baholash uchun ikkita ilmiy faraz shakllantirildi.
H0: Jami mustaqil o‘zgaruvchilar birgalikda p<0.05 statistik jihatdan ahamiyatli qiymat oralig‘ida aholi turar 

joylarida yong‘in risklarining oldin olish munosabatlariga ta’sir qilmaydi;
Ha: Jami mustaqil o‘zgaruvchilar birgalikda p<0.05 statistik jihatdan ahamiyatli qiymat oralig‘ida aholi turar 

joylarida yong‘in risklarining oldin olish munosabatlariga ta’sir qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Statistik tahillarga ko‘ra 1-jadvalda turar joy binolarida yong‘in xavfini boshqarish bilan bog‘liq turli o‘zga-

ruvchilar uchun tasviriy statistik ma’lumotlar keltirilgan. Unga ko‘ra, Oldini olish bahosi 3002 ta kuzatuv ucuhn 
eng quyi balga va eng yuqori baho esa 10 balga baholangan. Uylarning nima qurilish materialdan qurilganlikni 
anglatadigan “Material” o‘zgaruvchisi: beton, gaza shlaka blok, paxsa, pishgan g‘isht, yogoch kategoriyalarni 
izohlab kelmoqda. Jami kuzatishlar 3002, har bir material uchun – beton: o‘rtacha = 0,198, standart og‘ish = 
0,398, min = 0, maks = 1, gazo shlaka bloki: o‘rtacha = 0,03, standart og‘ish = 0,171, min = 0, maks = 1, paxsa: 
o‘rtacha = 0,202, standart og‘ish = 0,401, min = 0, maks = 1, pishgan g‘isht: o‘rtacha = 0,543, standart og‘ish 
= 0,498, min = 0, maks = 1, yog‘och: o‘rtacha = 0,028, standart og‘ish = 0,164, min = 0, maks = 1ga teng. 
Shuningdek, mulkka egalik qilish “mulk shakli” o‘zagaruvchisi – ijara, kredit, xususiy kategoriyalarni izohlab,- 
ijara: o‘rtacha = 0,153, kredit: o‘rtacha = 0,046, xususiy: O‘rtacha = 0,801, standart og‘ish = 0,399 ga teng, 
deb topilgan. Aholining ijtimoiy holati-davlat ishchisi, tadbirkor tadqiqotchi, uyda shaklida bo‘lib, davlat ishchisi 
o‘rtacha = 0,334, tadbirkor: o‘rtacha = 0,474, tadqiqotchi: o‘rtacha = 0,103 va uyda qoluvchi aholining o‘rtacha 
= 0,089, standart og‘ish = 0,285, min = 0, maks = 1ga teng. Aholidan yong‘in xavfi bahosi shaklida qo‘yilgan 
savolga o‘ta xavfli, xavfli va past darajada sifatlar uchun jadval qiymatlari hisoblab topildi (1-jadval).

1-jadval: Tadqiqotning tasviriy statistikasi
Variable  Obs  Mean  Std. Dev.  Min  Max

 Oldini olish bahosi 3002 5.414 2.318 1 10
 Material . . . . .
 Beton 3002 .198 .398 0 1
 Gaza shlaka blok 3002 .03 .171 0 1
 Paxsa 3002 .202 .401 0 1
 Pishgan g‘isht 3002 .543 .498 0 1
 Yog‘och 3002 .028 .164 0 1
 Mulk shakli . . . . .
 Ijara 3002 .153 .36 0 1
 Kredit 3002 .046 .209 0 1
 Xususiy 3002 .801 .399 0 1
 Ijtimoiy status . . . . .
 Davlat ishchisi 3002 .334 .472 0 1
 Tadbirkor 3002 .474 .499 0 1
 Tadqiqotchi 3002 .103 .303 0 1
 Uyda 3002 .089 .285 0 1
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 Evakuatsiya rejasi . . . . .
 Ha 3002 .419 .494 0 1
 Yo‘q 3002 .581 .494 0 1
 Favqulodda qaror . . . . .
 101 telefen 3002 .419 .493 0 1
 Birovga yordamlash~h 3002 .157 .363 0 1
 O‘chirishga harakat 3002 .172 .377 0 1
 O‘ylab ko‘rmaganman 3002 .113 .317 0 1
 Uyni tark etish 3002 .122 .328 0 1
 O‘t o‘chirish vositalari . . . . .
 ha 3002 .219 .414 0 1
 yoq 3002 .781 .414 0 1
 Sezuvchan maxsu~r . . . . .
 ha 3002 .129 .336 0 1
 yo‘q 3002 .871 .336 0 1
 Yong‘in xavf bah~i . . . . .
 o‘ta xavfli 3002 .222 .415 0 1
 past 3002 .501 .5 0 1
 xavfli 3002 .278 .448 0 1

Ma’lumotlarning tasviriy statatistikasini davom ettirgan holda Stata 18.0 dasturi vositasida sixplot chizma-
siga ko‘ra 6 ta chizmani o‘zida aks ettirgan tahlillarga e’tibor qaratamiz. Bu chizma o‘zgaruvchining taqsimla-
nishining turli tomonlarini aks ettiruvchi olti panelli grafik hisoblanadi. Har bir panelda gistogramma, quti grafigi, 
oddiy ehtimollik grafigi, kvant-kvantil chizma, boshoqli chizma va poya va barg chizmasi kabi turli xil ma’lumot-
larni izohlaydi. Masalan, boxplot bog‘liq o‘zgaruvchiga jami 3002 respondentning 75 foizi (2250 respondent) 
yong‘inlarning oldini olish bahosini 4-7 oralig‘ida baholagan bo‘lsa, medianasi esa 5 deb topilgan (1-rasm).

1-rasm: Yong‘inlarning oldini olish bahosi o‘zgaruvchisining sixplot chizmasi

2-rasmda yong‘inlarning oldini olish bahosini binoning qurilish materiallariga nisbatan gistogrammasi ifoda-
langan bo‘lib, unda betondan qurilgan turar joylarida aholi yong‘inlarning oldini olish bahosini 1-10 kategoriya 
oralig‘ida ifodalagan.
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2-rasm: Yong‘inlarning oldini olish bahosini binoning qurilish materiallariga nisbatan gistogrammasi

Quyidagi jadvalda turar joy binolarida yong‘in xavfini boshqarish bilan bog‘liq turli o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi 
juftlik Pearson korrelyatsiyasi ifodalanmoqda. Testning H0 gipotezasiga ko‘ra o‘zgaruvchilar bir-biridan mus-
taqil (variables are independent from each other) shaklini rad etib Ha-muqobil gipotezani qabul qilishimiz uchun 
p<0.05 oralig‘ida bo‘lishi shart.

Aks holda o‘zaro hech qanday munosabat yo‘q deb topiladi [12]. Masalan, yong‘inlarning oldini olish bahosi 
(1-o‘zgaruvchi) bilan evakuatsiya rejasi (2-o‘zgaruvchi) 0,182* (p<0,1 qiymat oralig‘ida statistik jihatdan ahami-
yatli) teskari korrelyatsiya qayd etgan. Salbiy korrelyatsiya shuni ko‘rsatadiki, 1 o‘zgaruvchining ortishi bilan 2 
o‘zgaruvchining kamayishi tendensiyasi mavjud. Favqulodda qarorlar bilan (3-o‘zgaruvchi) 0,112*, Sezuvchan 
maxsus moslamalar (5-o‘zgaruvchi) 0,102* p<0,1 oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatli qiymatlarda teskari 
munosabat mavjud (2-jadval).

2-jadval: Pearson juft korrelasiya testi
Variables (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

(1) Oldini_olish_b~i 1.000

(2) Evakuatsiya_re~i -0.182* 1.000

(0.000)

(3) Favqulodda_qaror -0.112* 0.102* 1.000

(0.000) (0.000)

(4) Ot_ochirish_vo~i -0.144* 0.274* 0.104* 1.000

(0.000) (0.000) (0.000)

(5) Sezuvchan_maxs~r -0.102* 0.204* 0.003 0.336* 1.000

(0.000) (0.000) (0.868) (0.000)

(6) Yong‘in_xavf_ba~i -0.005 0.025 0.018 0.024 0.038* 1.000

(0.764) (0.174) (0.314) (0.188) (0.038)

(7) Yog‘in_riskini_~i 0.061* -0.084* 0.002 -0.018 -0.073* -0.009 1.000

(0.001) (0.000) (0.925) (0.335) (0.000) (0.609)

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

Tadqiqot ishini regressiya modeli hisob–kitoblariga ko‘ra, o‘rtacha bog‘liq o‘zgaruvchi 5,414 (SD = 2,318), 
R-kvadrat qiymati (0,274) mustaqil o‘zgaruvchilar bilan izohlangan bog‘liq o‘zgaruvchidagi dispersiya ulushini 
ifodalaydi. F-test statistikasi 7,190 (p <.001) va tanlama hajmi 3002 ekanligini aniqladi. F-testi modelning 
umumiy ahamiyatini tekshiradi. 
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3-jadval: Birinchi darajali oddiy to‘g‘ri chiziqli regressiya modeli (First stage OLS model)
Oldini olish bahosi  Coef.  St.Err.  t-value p-value  [95% Conf Interval  Sig

Hudud 0 . . . . .
Buxoro .139 .273 0.51 .611 -.396 .674
Farg‘ona .436 .247 1.77 .078 -.048 .92 *
Qoraqalpog‘iston Respublikasi .57 .297 1.92 .055 -.013 1.153 *
Samarqand .186 .254 0.73 .464 -.312 .685
Sirdaryo .227 .418 0.54 .587 -.592 1.046
Surxondaryo .432 .328 1.32 .188 -.212 1.075
Toshkent .523 .21 2.49 .013 .112 .935 **
Toshkent viloyat .217 .234 0.93 .354 -.242 .676
Xorazm .114 .383 0.30 .766 -.637 .864
Material 0 . . . . .
Gaza shlaka blok -.272 .255 -1.07 .286 -.772 .228
Paxsa -.23 .139 -1.66 .097 -.502 .041 *
Pishgan g‘isht -.149 .111 -1.34 .182 -.367 .07
Yog‘och -.207 .267 -0.77 .439 -.731 .317
Mulk shakli: base~a 0 . . . . .
Kredit .088 .223 0.39 .695 -.351 .526
Xususiy -.002 .122 -0.01 .989 -.241 .238
Ijtimoiy status : ~s 0 . . . . .
Tadbirkor .073 .102 0.72 .473 -.127 .274
Tadqiqotchi -.034 .157 -0.22 .828 -.342 .274
Uyda .359 .159 2.26 .024 .048 .671 **
Evakuatsiya rejasi 0 . . . . .
Yo‘q -.605 .089 -6.83 0 -.779 -.431 ***
Favqulodda qaror 0 . . . . .
101 telefon 1.201 .32 3.76 0 .574 1.828 ***
Birovga yordamlash~h .893 .329 2.71 .007 .247 1.539 ***
O‘chirishga harakat .566 .328 1.73 .084 -.077 1.208 *
Uyni tark etish .651 .335 1.94 .052 -.006 1.308 *
O‘t o‘chirish vositalari 0 . . . . .
Yo‘q -.431 .109 -3.94 0 -.645 -.216 ***
Sezuvchan maxsus uskunalar 0 . . . . .
yo‘q -.291 .133 -2.19 .029 -.552 -.03 **
Yong‘in xavf bahosi 0 . . . . .
past .239 .106 2.27 .023 .032 .446 **
xavfli .047 .117 0.40 .69 -.183 .277
Yog‘in riskini ekspertizasi 0 . . . . .
Roziman .208 .092 2.27 .023 .028 .388 **
O‘z hisobdan ornatish .032 .078 0.41  0.68 -.121 .186
Constant 4.957 .421 11.77 4.131 5.782 ***

Mean dependent var 5.414 SD dependent var 2.318
R-squared 0.674 Number of obs 3002
F-test 7.190 Prob > F 0.000
Akaike crit. (AIC) 13402.539 Bayesian crit. (BIC) 13606.778
*** p<.01, ** p<.05, * p<.1



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

38 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, aprel.  № 4-son.

■ Farg‘ona viloyatida Andijonga qaraganda yong‘inlarning oldini olish bahosi 0.436 ga yuqori bo‘lib p<0,1 
oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatli;

■ Qoraqalpog‘iston respublikasida yong‘inlarning oldini olish bahosi Andijonga qaraganda 0.57ga yuqori 
bo‘lib p<0,1 oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatli; 

■ Toshkent shahrida yong‘inlarning oldini olish bahosi Andijonga qaraganda 0.53ga yuqori bo‘lib 
p<0,05 oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatli;

■ Uyda qoluvchi ijtimoiy statusga ega respondentlar davlat ishchilariga qaraganda yong‘inlarning oldini 
olish bahosini 0.34 p<0,05 oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatlik qiymatda yuqori baholagan;

■ Uylarda evakuatsiya rejasi mavjud bo‘lmagan respondentlar mavjud deb qayd etganlarga qaraganda 
yong‘inlarning oldini olish bahosini 0.60 p<0,05 oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatlik qiymatda past 
baholagan;

■ Favqulodda vaziyatlarda 101ga telefon qilaman deb qaror qabul qilgan respondentlar o‘ylab qaraganda 
yong‘inlarning oldini olish bahosini 1.201 p<0,05 oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatlik qiymatda yuqori 
baholagan;

■ O‘t o‘chirish vositalari mavjud uylar mavjud bo‘lmaganlarga qaraganda yong‘inlarning oldini olish 
bahosini 1.201 p<0,05 oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatlik qiymatda yuqori baholagan;

4-jadval: Yong‘inlarning oldini olish bahosining marjinal ta’sirlari (Delta-method predictive marginal effects)
Expression: Linear prediction, predict Number of obs = 3,002

1._at: Oz_hisobdan_or~h = 5, 2._at: Oz_hisobdan_or~h = 10,3._at: Oz_hisobdan_or~h = 20 4._at: Oz_hisobdan_
or~h = 30, 5._at: Oz_hisobdan_or~h = 50

  Margin  std. err. t P>t [95% conf. interval]
_at 

1  5.552  0.337  16.470  0.000  4.891  6.213
2  5.714  0.728  7.850  0.000  4.287  7.141
3  6.038  1.511  4.000  0.000  3.075  9.000
4  6.361  2.294  2.770  0.006  1.863  10.860
5  7.009  3.862  1.810  0.070  -0.563  14.581

Heteroskedastiklik tekshirish uchun Breusch-Pagan/Cook-Weisberg testidan foydalanildi. Testning nol 
gipoteza (H0) – doimiy dispersiya mavjud (farqlar o‘zgarmas(Constant variance)), ya’ni xato atamalari mustaqil 
o‘zgaruvchilarning barcha darajalari bo‘yicha bir xil dispersiyaga ega.Biz H0ni qabul qilish shartini Stata 18.0 
dasturida tekshirganimizda tset statistikasi, chi-kvadrat (chi2) 0,98 va tegishli Prob > chi2 = 0.3221, p>0,05 
qiymati oralig‘ida statistik jihatdan ahamiyatli deb topilmoqda. Bu esa modelning regressiya jami xatoliklar farqi 
xatoligi turli xil dispersiyalarga ega ekanligini ko‘rsatadigan muhim dalillar yo‘q, ya’ni doimiy dispersiya haqidagi 
taxmin rad etilmaydi (3-rasm).

3-rasm: Yong‘inlarning oldini olish bahosini binoning yhat va ehat qoldiq xatoliklar gistogrammasi

Modelning to‘g‘ri tanlanganligini aniqlashda biz linktestdan foydalandik. Test shartiga ko‘ra bog‘liq o‘zga-
ruvchining kvadrat funksiyasi real hayotga mosroq natija beradimi degan gipotezani uning p>0.05 qiymat ora-
lig‘ida rad eta olmaslik shart.
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X U L O S A
Olib borilgan hisob-kitoblarag ko‘ra biz Ha: muqobil gipotezani qabul qilib o‘zaro munosabat mavjudligi 

aniqlandi. Yong‘inlarning oldini olish vositalarining mavjudligi va xavfni baholashga individual rozilik aholi turar 
joylarida xavfini idrok etishga sezilarli ta’sir qilishi aniqlandi. Bundan tashqari, xavf-xatarni to‘g‘ri baholashni 
ta’minlash va oldini olish tashabbuslarida jamoatchilik ishtirokini rag‘batlantirishga harakat qilish kerak. Regres-
siya natijasini hisobga olgan holda mustaqil o‘zgaruvchilar bilan bog‘liq o‘zgaruvchiga _hat o‘zgaruvchisi uchun 
koeffitsiyent 0,904 standart xatolik bilan 0,933 ga teng. T-qiymati 0,970, bog‘liq p-qiymati esa 0,333 bo‘lib, bu 
koeffitsiyentning statistik ahamiyatga ega yoki yo‘qligini ko‘rsatadi. Xuddi shunday, _hatsq o‘zgaruvchisi 0,009 
koeffitsiyentiga ega, lekin p-qiymati 0,917, bu statistik ahamiyatga ega emas.Demak, biz tanlagan Ols model 
real hayotga tatbiq etish 67 foiz deb topilmoqda.
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